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48   |  ANATOMIJOS, HISTOLOGIJOS IR ANTROPOLOGIJOS KATEDRA

ŠIRDIES IR KR AUJAGYSLIŲ LIGOS LIETUVOS  
GYVENTOJŲ TARPE: PAPLITIMO ĮVERTINIMA S  
IR PALYGINAMOJI ANALIZĖ

Autoriai. Sofija ŠESTAK, II kursas, Rugilė KRIŠČIUKAITYTĖ, IV kursas.

Vadovas. Doc. dr. Laura NEDZINSKIENĖ, VU MF Biomedicinos mokslų institutas, 
Anatomijos, histologijos ir antropologijos katedra.

Tikslas. Įvertinti širdies ir kraujagyslių ligų (ŠKL) paplitimą Lietuvos gyventojų 
tarpe ir palyginti rezultatus su oficialiais nacionaliniais bei tarptautiniais šaltiniais, 
siekiant nustatyti galimus tendencijų skirtumus ir jų priežastis.

Metodai. Atliktas skerspjūvio analitinis tyrimas, pasitelkiant anoniminę apklausą 
su standartizuotais klausimais. Vertintas ŠKL paplitimas, sociodemografiniai bei gy-
vensenos veiksniai. Tyrimo populiacija – pilnamečiai Lietuvos gyventojai (populiacijos 
dydis – 2 554 637 pagal 2024 m. duomenis). Apskaičiuotas reprezentatyvios imties 
dydis (95 % PI) – ne mažiau kaip 385 respondentai, faktinė imtis – 464 asmenys, at-
rinkti tikslinės klasterinės atrankos būdu. Duomenys analizuoti naudojant IBM SPSS ir 
Microsoft Excel programinę įrangą.

Rezultatai. Remiantis atlikto tyrimo duomenimis, ŠKL paplitimas tarp respon-
dentų pasiskirstė taip: arterinė hipertenzija diagnozuota 25 % respondentų, miokardo 
infarktas – 1,5 %, širdies nepakankamumas – 6,03 %, insultas – 1,72 %, o krūtinės 
angina – 8,19 %. Nors tik 3 % nurodė turintys diagnozuotą krūtinės anginą, pagal Rose 
Angina testo kriterijus diagnozę atitiko 8,19 %, tai leidžia manyti, jog dalis žmonių gali 
būti nediagnozuoti arba neinformuoti apie savo būklę.

Lyginant su 2023 m. oficialiais Lietuvos duomenimis, arterinės hipertenzijos 
paplitimas nustatytas šiame tyrime buvo šiek tiek mažesnis (25 % palyginti su 27,5 %), 
o kitų ŠKL - miokardo infarkto, širdies nepakankamumo, insulto ir krūtinės anginos – 
didesnis. Šiuos skirtumus galėjo lemti imties sudėtis, apklausos metodo ypatumai ar 
ribotas oficialių statistinių duomenų jautrumas. Tarptautiniuose šaltiniuose taikomi 
skirtingi vertinimo metodai, todėl duomenys gali skirtis nuo nacionalinės statistikos. 
Pavyzdžiui, Our World in Data duomenimis, pasaulinis ŠKL paplitimas siekia 7,2 %, Lie-
tuvos – 6,7 %, tačiau remiantis Higienos instituto duomenimis, ŠKL paplitimas Lietuvoje 
sudaro 32,12 %. Šie skirtumai atspindi metodologinius netolygumus, galimai susijusius 
su duomenų rinkimu ir ataskaitų sudarymu, bei pabrėžia standartizavimo būtinybę.

Išvados. Tyrimas parodė, kad ŠKL paplitimas Lietuvoje išlieka didelis, o apklausos 
duomenys atskleidė galimus nediagnozuotus atvejus ir informuotumo apie sveikatos 
būklę trūkumą. Lyginamoji analizė išryškino duomenų rinkimo ir vertinimo skirtumus, 
pabrėžiant jų standartizavimo poreikį.

Raktiniai žodžiai. Širdies ir kraujagyslių ligos; arterinė hipertenzija; krūtinės 
angina; miokardo infarktas; sveikatos statistika.
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